

AREZZO INNOVAZIONE

Fondazione di Partecipazione

Sede in VIA LAZZARO SPALLANZANI 23 -52100 AREZZO (AR)
C.F.-P.Iva 01767240516 – REA AR 137733 – Fondo di Dotazione Euro 148.753 i.v.

Relazione sulla gestione del bilancio al 31/12/2023

L'esercizio chiuso al 31/12/2023 riporta un risultato positivo pari a Euro 197.

Relazione di missione - Condizioni operative e sviluppo dell'attività

Condizioni operative e sviluppo dell'attività

La Fondazione di Partecipazione Arezzo Innovazione svolge la propria attività nel settore del supporto alle PMI nel campo dell'innovazione tecnologica, educazione, istruzione e formazione professionale in particolare attraverso la gestione di bandi Europei concessi per lo sviluppo degli scambi di buone pratiche sulle politiche pubbliche a supporto della competitività delle PMI nel campo dell'innovazione digitale e high-tech.

La Fondazione Arezzo Innovazione è coinvolta in importanti progetti europei:

1. Programma Interreg Europe FEMINA (Fondazione Arezzo Innovazione Capofila): iniziato il 01.06.2018 si è concluso il 31.05.2023. Grazie ad una attività aggiuntiva-PILOT ACTION -Arezzo Innovazione ha potuto incrementare il suo budget. Totale Budget di progetto € 1.387,974.00 con budget per Arezzo Innovazione di € 392.582,00.
2. Programma Interreg Europe CDR EUROPE (Fondazione Arezzo Innovazione Capofila): iniziato il 01.03.2023 è in corso di svolgimento. Totale Budget di progetto € 1.922.067,00 con budget per Arezzo Innovazione di € 379.340,00.
3. Programma ENI CBC MED INTERNISA: (Fondazione Arezzo Innovazione partner): iniziato il 05.10.2020 si è concluso il 04.11.2023 a seguito di varie estensioni. Budget di progetto € 3.858.707,66 con budget Arezzo Innovazione di € 299.454,39.
4. Programma Erasmus + INDIRE (Fondazione Arezzo Innovazione Capofila): iniziato il 01.10.2023 è in corso di svolgimento. Budget di progetto € 60.000 con budget Arezzo Innovazione di € 18.350,00.
5. Accreditamento ERASMUS+ mobilità studenti in ambito VET per il periodo 2021-2027. Grazie a questa misura Arezzo Innovazione ha la possibilità di presentare ogni anno una richiesta di fondi per sviluppare la mobilità degli studenti delle scuole della provincia di Arezzo per un periodo di tirocinio all'estero. Per il 2022-2023 Arezzo Innovazione ha ottenuto uno stanziamento di 140.832,00 euro.

Ove previsto da programma i progetti vengono periodicamente (semestre o anno) validati e certificati da apposito auditor confermando la correttezza della gestione degli stessi come fino ad oggi avvenuto.

La Fondazione opera altresì nel campo della concessione spazi per corsi di formazione e convegni.

Andamento della gestione

Nel 2023 La Fondazione Arezzo Innovazione ha continuato la sua attività concentrandosi nella gestione dei progetti europei. Sono state svolte numerose attività in presenza: eventi e corsi di formazione legati ai progetti, attività di comunicazione e divulgazione di ampio impatto sia a livello territoriale che europeo. Sono continuate le attività di mobilità internazionale. Sono state inoltre svolte attività di networking nel territorio per dare propulsione allo sviluppo locale (come ad esempio attività GEOMATICA) e attività di supporto alla Provincia di Arezzo (come visita OCSE per progetto "the future of rural manufacturing", condotto da OCSE in collaborazione con la dg regiodella Commissione Europea).

Sintesi del bilancio (dati in Euro)

	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2021
Ricavi e contributi	578.341	466.353	601.732
Margine operativo lordo (M.O.L. o Ebitda)	41.420	48.746	21.324
Reddito operativo (Ebit)	6.460	4.929	8.394
Utile (perdita) d'esercizio	197	472	1.425
Attività fisse	168.240	189.366	189.902
Patrimonio netto complessivo	148.950	148.753	148.280
Posizione finanziaria netta	(15.483)	(3.556)	150.151

Nella tabella che segue sono indicati i risultati conseguenti negli ultimi tre esercizi in termini di valore della produzione, margine operativo lordo e il Risultato prima delle imposte.

	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2021
valore della produzione	578.341	466.353	601.732
margine operativo lordo	41.240	48.746	21.324
Risultato prima delle imposte	197	2.043	5.858

Principali dati economici

Il conto economico riclassificato della società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente (in Euro):

	31/12/2023	31/12/2022	Variazione
Ricavi netti	578.341	466.353	111.988
Costi esterni	430.876	289.900	(140.976)
Valore Aggiunto	147.465	176.453	(28.988)
Costo del lavoro	102.385	127.707	25.322
Margine Operativo Lordo	45.080	48.746	(3.666)
Ammortam., svalutaz. ed altri accantonam.	34.780	43.817	9.037
Risultato Operativo	10.300	4.929	5.371
Proventi non caratteristici			
Proventi e oneri finanziari	(8.430)	(2.886)	(5.544)
Risultato Ordinario	1.870	2.043	(173)
Rivalutazioni e svalutazioni	1.673		(1.673)
Risultato prima delle imposte	197	2.043	(1.846)
Imposte sul reddito		1.571	1.571
Risultato netto	197	472	(275)

Principali dati patrimoniali

Lo stato patrimoniale riclassificato della società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente (in Euro):

	31/12/2023	31/12/2022	Variazione
Immobilizzazioni immateriali nette	3.248	13.825	(10.577)
Immobilizzazioni materiali nette	163.842	174.391	(10.549)
Partecipazioni ed altre immobilizzazioni finanziarie	1.150	1.150	
Capitale immobilizzato	168.240	189.366	(21.126)
Rimanenze di magazzino			
Crediti verso Clienti	22.335	213.257	(190.922)
Altri crediti	215.513	3.180	212.333
Ratei e risconti attivi	2.281	3.917	(1.636)
Attività d'esercizio a breve termine	240.129	220.354	19.775
Debiti verso fornitori	27.008	13.422	13.586
Acconti	99.361	109.666	(10.305)
Debiti tributari e previdenziali	8.064	9.908	(1.844)
Altri debiti	17.245	20.741	(3.496)
Ratei e risconti passivi	80.048	93.930	(13.882)
Passività d'esercizio a breve termine	231.726	247.667	(15.941)
Capitale d'esercizio netto	8.403	(27.313)	35.716
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	12.211	9.743	2.468
Debiti tributari e previdenziali (oltre l'esercizio successivo)			
Altre passività a medio e lungo termine			
Passività a medio lungo termine	12.211	9.743	2.468
Capitale investito	164.432	152.310	12.122
Patrimonio netto	(148.950)	(148.753)	(197)
Posizione finanziaria netta a medio lungo termine			
Posizione finanziaria netta a breve termine	(15.482)	(3.556)	(11.926)
Mezzi propri e indebitamento finanziario netto	(164.432)	(152.309)	(12.123)

A migliore descrizione della solidità patrimoniale della società si riportano nella tabella sottostante alcuni indici di bilancio attinenti sia (i) alle modalità di finanziamento degli impieghi a medio/lungo termine che (ii) alla composizione delle fonti di finanziamento, confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti.

	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2021
Margine primario di struttura	(19.290)	(40.613)	(41.622)
Quoziente primario di struttura	0,89	0,79	0,78
Margine secondario di struttura	(7.079)	(30.870)	(38.499)
Quoziente secondario di struttura	0,96	0,84	0,80

Principali dati finanziari

La posizione finanziaria netta al 31/12/2023, era la seguente (in Euro):

	31/12/2023	31/12/2022	Variazione
Depositi bancari	36.092	74.346	(38.254)
Denaro e altri valori in cassa	112	18	94
Disponibilità liquide	36.204	74.364	(38.160)

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	700	700	
Obbligazioni e obbligazioni convertibili (entro l'esercizio successivo)			
Debiti verso soci per finanziamento (entro l'esercizio successivo)			
Debiti verso banche (entro l'esercizio successivo)	52.386	78.620	(26.234)
Debiti verso altri finanziatori (entro l'esercizio successivo)			
Anticipazioni per pagamenti esteri			
Quota a breve di finanziamenti			
Crediti finanziari			
Debiti finanziari a breve termine	52.386	78.620	(26.234)
Posizione finanziaria netta a breve termine	(15.482)	(3.556)	(11.926)
Obbligazioni e obbligazioni convertibili (oltre l'esercizio successivo)			
Debiti verso soci per finanziamento (oltre l'esercizio successivo)			
Debiti verso banche (oltre l'esercizio successivo)			
Debiti verso altri finanziatori (oltre l'esercizio successivo)			
Anticipazioni per pagamenti esteri			
Quota a lungo di finanziamenti			
Crediti finanziari			
Posizione finanziaria netta a medio e lungo termine			
Posizione finanziaria netta	(15.482)	(3.556)	(11.926)

A migliore descrizione della situazione finanziaria si riportano nella tabella sottostante alcuni indici di bilancio, confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti.

	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2021
Liquidità primaria	0,98	0,91	0,87
Liquidità secondaria	0,98	0,91	0,87
Indebitamento	1,45	1,63	1,41
Tasso di copertura degli immobilizzi	0,96	0,84	0,80

L'indice di liquidità primaria è pari a 0,98. La situazione finanziaria della società è da considerarsi buona.

L'indice di liquidità secondaria è pari a 0,98. Il valore assunto dal capitale circolante netto è da ritenersi abbastanza soddisfacente in relazione all'ammontare dei debiti correnti.

L'indice di indebitamento è pari a 1,45. L'ammontare dei debiti è da considerarsi fisiologico tenuto conto degli anticipi ricevuti per progetti in corso di gestione.

Dal tasso di copertura degli immobilizzi, pari a 0,96, risulta che l'ammontare dei mezzi propri e dei debiti consolidati è da considerarsi.

Informazioni attinenti all'ambiente e al personale

Tenuto conto del ruolo sociale dell'impresa come evidenziato anche dal documento sulla relazione sulla gestione del Consiglio Nazionale dei Dottori commercialisti e degli esperti contabili, si ritiene opportuno fornire le seguenti informazioni attinenti l'ambiente e al personale.

Personale

Nel corso dell'esercizio non si sono verificate morti sul lavoro del personale iscritto al libro matricola.

Nel corso dell'esercizio non si sono verificati infortuni gravi sul lavoro che hanno comportato lesioni gravi o gravissime al personale iscritto al libro matricola.

Nel corso dell'esercizio non si sono registrati addebiti in ordine a malattie professionali su dipendenti o ex dipendenti e cause di mobbing.

Ambiente

Nel corso dell'esercizio alla nostra società non sono state inflitte sanzioni o pene definitive per reati o danni ambientali.

Investimenti

Nel corso dell'esercizio sono stati effettuati investimenti nelle seguenti aree:

Immobilizzazioni	Acquisizioni dell'esercizio
Terreni e fabbricati	
Impianti e macchinari	1
Attrezzature industriali e commerciali	
Altri beni	

Attività di ricerca e sviluppo

Ai sensi dell'articolo 2428 comma 2 numero 1 si dà atto che nell'esercizio non è stata fatta nessuna attività di ricerca e sviluppo.

Rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti e consorelle

La Fondazione non detiene partecipazioni in altre imprese controllate, collegate, controllanti e consorelle.

Azioni proprie e azioni/quote di società controllanti

La Fondazione non possiede azioni proprie né azioni o quote di società controllanti.

Evoluzione prevedibile della gestione

La Fondazione proseguirà la sua attività concentrandosi sulla gestione dei progetti europei, portando avanti quelli in corso (CDR EUROPE ed ERASMUS+), continuando le richieste di assegnazioni per accreditamento VET nell'ambito del Programma Erasmus Plus e presentando altri nuovi progetti nell'ambito dei vari programmi.

Destinazione del risultato d'esercizio

Si propone di così destinare il risultato d'esercizio:

Risultato d'esercizio al 31/12/2023	Euro	197,47
5% a riserva legale	Euro	00
a riserva straordinaria	Euro	00
Ad incremento del Fondo di dotazione	Euro	197,47

Vi ringraziamo per la fiducia accordataci e Vi invitiamo ad approvare il bilancio così come presentato.

Presidente del consiglio di amministrazione
MARCO MORBIDELLI